OFÍCIO EXTERNO Nº 2333/2024 | PROCESSO Nº 77897/2024

Araucária, 16 de maio de 2024.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Em resposta à indicação nº 583/2024 PA 77897/24

Senhor Presidente,

Em  resposta  à  indicação  nº  583/2024,  de  inicia*va  do  vereador  Sebas*ão  Valter

Fernandes,  na  qual  solicitou  a  aquisição de novos brinquedos  para  as  turmas de berçário  do

Centro Municipal de Educação Infan*l – CMEI Cachoeira, localizado na Rua Antonio Pinho Ribas,

número  24,  bairro  Jardim  Moll,  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SMED  apresentou

informações detalhadas no relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  inicia*va  do

presente O=cio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VIVIANE HELENA PEREIRA
Diretora Geral da Secretaria Municipal de Governo

Processo nº 77897/2024

DESPACHO

À SMED - CHEFIA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA

Em resposta a Indicação nº 583/2024 que solicita a aquisição de brinquedos para
as turmas de Infantil Bebê, do Cmei Professora Dorinha Luci Mosson Trzaskos, o
Departamento de Educação Infantil vem respeitosamente elucidar a respeito:
Anualmente são entregues brinquedos e jogos pedagógicos adquiridos por meio
de processos licitatórios, a entrega mais recente ocorreu no mês de abril;
Os  itens  específicos  para  bebês  estão  sendo  contemplados  no  Plano  de
Contratação Anual - PCA para o próximo ano;
A referida unidade educacional possui recursos do Programa Dinheiro Direto na
Escola- PDDE, o qual pode ser destinado a aquisição de materiais e brinquedos
pedagógicos para atender a demanda e necessidade da unidade.

Araucária, 16/05/2024 10:29

CAMILA LANGNER ZADURESKI
SMED - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-MERWLJZZSUZ-2 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 21/05/2024 11:06:39 -03:00

Processo Nº 81262 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: YPOIWUJV
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 583/2024 aprovada na 134ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 14/05/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 21/05/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
Comprovante de Abertura do Processo - 1153081.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 21/05/2024
OFÍCIO_2333_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 21/05/2024
Relatório - Guia Movimentação - WPT741201-34271-NXBSNBXBBTCX-5.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 21/05/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 21/05/2024 10:21 Entrada: 21/05/2024 10:21:25

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Indicação nº 583/2024 aprovada na 134ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 14/05/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 21/05/2024 10:21 Entrada: 21/05/2024 11:05

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Indicação nº 583/2024 aprovada na 134ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 14/05/2024

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 21/05/2024 11:06 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 583/2024